
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.60/2025 

pag. 1 di 2 

N. 60/2025 del registro degli Atti della Sindaca metropolitana 

OGGETTO: DELEGA GENERALE AI DIRETTORI E DIRIGENTI PER LA GESTIONE DEI 
PROCEDIMENTI E ADEMPIMENTI AMMINISTRATIVI DI COMPETENZA 

In data 30/06/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
 

LA SINDACA METROPOLITANA 
 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Visto l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la direzione degli uffici e dei 
servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti nonché la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 

Atteso che il D.Lgs 165/2001 ha formalizzato il principio di separazione tra atti di indirizzo politico e 
gestione prevedendo in particolare, all’articolo 17, che i dirigenti, tra l’altro “(...) curano l'attuazione 
dei progetti e delle gestioni ad essi assegnati dai dirigenti degli uffici dirigenziali generali, 
adottando i relativi atti e provvedimenti amministrativi ed esercitando i poteri di spesa e di 
acquisizione delle entrate”; 

Considerato inoltre che, come previsto dall’articolo 34 dello stesso Statuto, i dirigenti della Città 
metropolitana sono responsabili delle risorse professionali, finanziarie e strumentali affidate e 
rispondono degli obiettivi assegnati, nel rispetto delle direttive impartite dal Sindaco metropolitano 
o dai Consiglieri delegati; 

Atteso che, nel rispetto del sopra citato principio di separazione tra atti di indirizzo politico e 
gestione e al fine di permettere una più funzionale gestione dei procedimenti e degli adempimenti 
amministrativi, si ritiene opportuno delegare i Direttori e i Dirigenti pro tempore, nell’ambito delle 
materie di competenza delle rispettive strutture organizzative, a rappresentare l’ente nei 
procedimenti amministrativi, ivi compresi quelli innanzi ad Autorità indipendenti, ove la normativa 
preveda la partecipazione e/o l’audizione e/o la sottoscrizione di atti e provvedimenti da parte del 
legale rappresentante dell’Ente; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Maria Concetta Giardina, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.60/2025 

pag. 2 di 2 

per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e che è 
incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 

DECRETA 

di delegare i Direttori e ai Dirigenti pro tempore, nell’ambito delle materie di competenza delle 
rispettive strutture organizzative, a rappresentare l’Ente nei procedimenti amministrativi, ivi 
compresi quelli innanzi ad Autorità indipendenti, ove la normativa preveda la partecipazione e/o 
l’audizione e/o la sottoscrizione di atti e provvedimenti da parte del legale rappresentante dell’Ente.  
 
 

Approvato e sottoscritto 
La SINDACA METROPOLITANA 

Silvia Salis 
con firma digitale 

 


